A locis multò iucundissimis, ad tēterrīma scilicet
mittebatur.

Ex floretis, ad senticetas; ex Violetis & Rosetis, ad
dumeta. *Sicut lilyum inter spinas.* Cant.

Quis tā infœliciter natus, vt à delicijs præsētibus,
licitisque, ad miseras certissimas libenter eat?

Reliquit tamen omnia fortiter S. Othomarus, dul-
cem patriam, dulcius Monasterium, imò & seipsum,
ac Teruannam venit intrepidissimè.

*Vicit amor Patriæ cœlestis, Laudumqüe extrema
cupido.* Virgil. 6. Aeneid.

Sed & Christum sequutus est. *Et sequi sumus te,*
ait Petrus.

Non localiter quidē, & visiliter illius latus perpe-
tuò claudendo, vt Apostoli, sed speculatiue, eius
dogmata sanctissima tuendo scilicet, & prædicando
Teruanensibus, & vobis ipsis in maioribus vestris
&c. & moraliter, ad Euangelij Christi formulam
viuendo, & exemplo alijs prælucendo.

Denique; ità Episcopum gessit, vt hanc vrbē Chri-
sto pepererit, ope aliquot adiutorum, quos initio
memoravi.

Tantum potuit, vt primus templum B. Virginī
sacrum h̄ic condiderit, vtq̄e vrbi vestræ nomen de
nomine suo dederit, dicaturq̄e hactenū *Fanum S.*
Audomari, vel *Audomaropolis*.

Posuerunt nomina sua in terris suis. Psal.

Spartam adeptus, eam mirè adornauit: imò non
Spartā nactus, sed Scythiam, è Scythia Spartam fecit.
Quantum enim à Scythia distat *S I T H I V*, vetus
huius loci nomen?

Ab eius Diui cultu ac primis laboribus est, ista
tot templorum in hac vrbe augusta maiestas, ista tā-
ta Monasteriorum Virorum Mulierumq̄ue frequen-
tia, vt vrbs tota vnum quasi templum aut mona-
strium

sterium videri possit, & meritò Monachium appellari, vt vrbs quædam Bauariæ ità dicta à Monachicæ in eius exstructioue inuenito; vel Monasterium, illa Germaniæ ciuitas, cui extructum, initio Ep copatus, Monasterium dedit nomen.

Roma domus fiet, aiebat ille, vituperans patij nescio cuius vastam amplitudinem; nos laudantes meritò dixerimus, Audomaropolis tota domus Dei, aut templum fiet; ità (laus Superis) Sancti huius Audomari primario cultu & studio, hic est auctor religio, & multiplicata religionis symbola, & fomerita, *Templa & Monasteria.*

Quid? quot ciues, tot Monachos videre nos arbitramur, ità Christianè ac sanctè hīc viuunt etiam coniugati.

Sancti huius eruditentis debetis, quod vno men vestræ urbis Gallicum (OMER) facit etiā per anagramma Gallicè (ROME) id est (ROMA:) ita in hīc Urbe passim, ac maximè in hoc Canonicorum templo Cathedrali augustissimo, sicutu Ecclesiz Romanæ colitur Deus, diuina omnia cærenonij Romanis adcuratissimè celebrantur, ut qui vnam Ecclesiam, Romanam aut Audomaropolitanam, nouerit, ambas nouerit,

Non ouum ouo, aut gutta guttæ similior,

Teruanam non amplius Terram-Vanam esse curauit, nec requieuit donec sterilis peperit plurimos in Christo.

Per illum ortus viror calami & iunci incubibus, in quibus prius dracones habitabant, Isai. 35.

Pro saliuncâ, ascendet abies, & pro vrticâ crescit myrtus, id est, pro vitiis, virtutes, pro hominibus idolatris, barbaris, & semiferis, optimi Christiani, Isai. 54.

Ethinc

Ergo hinc illi quoque Apostoliça merces: Vos qui sequuti estis me, in regeneratione, cùm federit &c. sedebitis & vos &c.

* 1. *In regeneratione, id est, resurrectione nouissima vniuersorum? tūm maximē, & plenissimē.*

1. Cor. 15. *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.*

Regnum meum non est hinc, ait ipse. Nec hic, nec hinc; non enim hic regalia sua ostentat.

Vt olim priscis Gallis visitatum foenerari, ac mutuum dare, post hanc vitam renatis refundendum: sic Christiani Christo famulantur, operantur &c. Ipe futurae retributionis. Valer. Max.

Pompon. Mela lib. 3. de situ Orbis, cap. 2. *Cum mortuos cremant, ac desodiunt Druidæ, apta viventibus omnibus negotiorum ratio etiam & exactio crediti deferebatur ad inferos.*

* 2. *In regeneratione, id est, Euangelio vigente, & mundo renouato, ac nouos mores induente. Nam etiam in hac vita est quædam merces operi tuo, quisquis sic sanctus es.*

* 1. *Hongres propè diuini, & quædam communio supremæ Maiestatis.*

* 2. *Templorum ipsis dedicatio, vt huius sanè augustissimi Diuo Audomaro.*

* 3. *Miracula, intercessione, aut nomine facta. Deus bone, quanta, & qualia recenseri possint, S. Othomari huius meritis facta nunc, & olim.*

Ferunt certè, quondam lampadem apud eius sepulchrum coelitus accensam fuisse, & Christi benedictione oleum illi suppeditatum, quo & longo tempore arserit.

Cetera cæteri alias enarrabant.

* 4. *In parte mercedis Diuorum non parvæ e-*

tiām censendum est , quod suis clientibus prā esse possint , ipsis patrocinari , tueri , quo opitulari , iratum aliquandō Deum velut instar Moysi , & non dimittere , vt irascatur eius . Exod.

Hinc Patroni Tutelaresq; à Catholicis appellatur.

Origenes homil. 16. sup. Iesu Naue. Ego sic abtror , quod omnes illi , qui dormierunt ante nos , patres , pugnent nobiscum , & adiuuent nos orationibus suis . Ita namq; etiam quemdam de senioribus Magistris audiui dicentem , in eo loco , in quo scriptum est in Numeris: quia ablinget Synagoga illa hanc Synagogam , sicut ablingit vitulus herbam viridem in campo . Dicebat ergo . Quare huiusmodi similitudo assumpta est , nisi quia hoc est , quod intelligendum est in hoc loco , quod Synagoga Domini , quan nos praecepsit in Sanctis , ore & lingua consumnit aduersariam Synagogam , id est , orationibus & precibus aduersarios nostros absunit ? Notate (Lutherani , & Calvinistæ) doctissimi & vetustissimi Scriptoris , de Sanctorum inuocatione , sententiam .

Vt Alexandri Magni benevolentia in Phocionem Atheniensem testimonium fuit certissimum , nō solum ei vnam ex quatuor ciuitatibus eligendam bulisse , cuius censu commodissime aleretur ; sed etiā , cùm id recusasset accipere , eos liberos dimittere , quos petebat , qui in arce Sardis captiui tenebantur , nempē Ecechratidem sophitam , Athenorum , Himeræum , & Demaratum Fratres Rhodios : sic amicitia Dei in Diuos defunctos magnæ argumentum est irrefragabile , ipsum eorum præcibus , cultoribus ipsorum & clientibus succurrere , tueri &c. AElianuſ lib. 1. var. viij. c.

Quid posset Audomarus vester , apud Deum , pro vobis , sensistis non ita pridem ipso S. Chrysogoni , cùm scilicet Galli nocturnis insidiis , ipsas huius vrbis portas aliquot , novo bellici tormenti genere , quod à crepitu nomen nūnc habet , vi magnâ ac subitâ perfregerunt , alterumque penè pedem in urbem intulerunt .

Non vos tunc tām vestra mōenia , quamlibet munitionis , aut tormenta ingentia & numerosa in mōenibus disposita , aut vetus vestra S. Catharinæ munitionis , quām S. Audomari Tutelaris vestri orationes defenderunt .

Diximus hīc aliās de hac ipsa re latius , vt iam non sit in his immorandum .

Item ; D. Othomarus vobis sāpē Elias alter est , & olim fuit , precibus pluuias oportunas aliquando ciens , importunas aliquando compescens , quasi claves habens regni cōlorum , & cōli cataractarum .

Educit ventos , & pluuias de thesauris suis Dominus ab hoc Diuino exoratus. Psal.

Vt AEolus quidam , ventos & pluuias claudit aperte .

Quod AEacus olim quidam , Iouis filius creditus , vir insigni Iustitiæ laude præditus , Græciæ dicitur fuisse ; hoc Audomarus sāpē Artesiæ vestræ fuit . Ferunt enim , cùm aliquādō aquæ penuria Græcia laboret , ad hūc AEacum profectos ciuitatum principes , eumq; obsecrassè , vt à patre suo precibus suis pluuiā impetraret . Dictum , factum . Cum stetisset AEacus , ac preces fudisset , confessim siccitate soluta , profluens aqua Græciam irrigauit , quæ res præcipue testatam fecit AEaci pietatem , vt veteres de illo fabulantur . Commentator in orat. 30. Greg. Nazianz. quæ est in laudem Basiliū , numero 10. in illud ; Nec AEacida .

Quoties enim id vobis præsttit D. Audomarus
Interroga patres tuos, & dicent tibi.

Quoties ipsi experti estis, vobiscum animo reperire, & filiis vestris enarrare.

Et natis natorum, & qui nascentur ab illis. Virgo ergo tot nominibus illustrem hunc Diuum, non tot quoque nominibus illi obligati, honorare accolare pergit.

Dii, Parentibus, & Magistris, maximè Fidei & Morum, non redditur aequivalens. Arist. lib. 6. Eth. c. 1. & 2.

Cic. orat. pro Plancio. Nemo est nostrum liberaliter educatus, cui non Educatores, cui non Magistri, atque Doctores, cui non Locus ille mutus, ubi ipse alius aut doctus est, cum gratia recordatione in monte versetur.

Paleæ & mice.

* 1. In Martyrol. Vfuardi 16. Nouemb. sic habes de quodam ferè cognomio: *In Alemanniā depositio S. Othomari Abbatis.*

* 2. D. Petrus his verbis: *Eccè nos rel. &c. videtur prima fronte suam & sociorum virtutem, aliorum imbecillitati per fastum comparare, de quibus ægræ opes suas deferentibus immediate ante agebatur q.d. Non sumus sicut cæteri illi, nimii rerum suarum amatores; omnia enim iampridem & facilimè reliquimus: Quid ergo erit nobis? quasi pütet nullum præmium satis ampliū fore huius operæ sui præmium.*

Resp. negatur. Si enim hoc spiritu ista dixisset, mox eum Dominus vaniloquentiæ arguisset, solitus scilicet nihil in suis dissimulare, maximè in Petro, quem eruditiebat & dolabat ad magna. Attantum abest, ut argue-

arguerit, ut etiam mox præmia proposuerit.

Est ergo hic potius modesta Petri lætitia & gratulatio de re per gratiā Dei benè gesta, & humanus præmij virtutis appetitus.

* 3. Pro invocatione Sanctorum, & speranda eorum protectione, facere possit illud Socratis apud Platonem in Cratyllo, seu potius illud Hesiodi relatum à Socra- te. Ait Hesiodus ex hoc genere (aureorum scilicet hominum, id est, bonorum) post presentis vita facta fieri dæmones sanctos, terrestres, optimos, malorum expulsores, & custodes hominum... Et ipse assero d'apovta, id est, sapientem omnem esse hominem, quicumque sit bonus, eumque dæmonicum esse, id est, felicem, viuentem atque defunctum, recteque dæmonem nuncupari. Plato in Cratyllo, vel de recta nominum ratione.

De potentia Diuorum apud Deum, dicere possis illud Ciceronis ad M. Cœlium Aedilem lib. 2. epp. Fā. ep. 14. Noui ego vos magnos patronos. Hominem occidat oportet, qui vestrā opera uti volet.

* 4. Reliquimus omnia &c. Nihil habentes, & omnia possidentes. Cornel. Tac. li. de morib. Germanorum c. 7. de Fennis Germaniæ populis valde pauperibus sic ait: Securi aduersus homines, securi aduersus Deos, rem difficillimam assequuntur, ut illis ne voto quidē opus sit.

Cantabit vacuus cor am latrone viator. Horat.

Apud Turcas prouerbio dicitur: Centum viri unum pauperem spoliare non possunt.

Item. Nemo potest vestimenta nudo detrahere. Ex Hieron. Megiseri Inkit. linguae Turcicæ.

L. Apuleius Apolog. i. pro seipso, pulchras habet laudes paupertatis, ubi & ait. Idem mihi etiam paupertatem obprobrait, acceptum philosopho crimen, & vltra profundum. Enim uero paupertas olim Philosophi vernacula est, frugi, sobria &c.

* 5. Centuplum accipietis &c.

Leuitis olim non fuit hæreditas, sed ipse Dominus pars eorum, & hæreditas fuit, & fratrum conditionibus luculenter vixerunt.

Orig. hom. 17. sup. Iesu Naue. Lex enim Dei sacerdotibus commissa est, & Leuitis, ut huic soli operam buant, & verbo Dei absque ullâ solicitudine vacent. iterum, ut vacare possint, Laicorum uti ministerij debent. Si enim Laius quæ necessaria sunt, non præbent. Sacerdotibus & Leuitis, occupati illi in talibus, id est, corporalibus curis, minus legi Dei vacabunt. Illi autem non vacantibus, ne que operam dantibus legi Dei, tupericitaris. Obscurabitur enim lux scientie, quæ in illa est, te non subministrante oleum lucernæ, & culpa tua illud eueniet, quod dixit Dominus, quia cœcuscaco duatum præbens, ambo in foueam cadent. Sed & illud incomplebitur, quod Dominus dixit: Si enim lux quæ est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quanto sunt? Ut ergo lux scientie in sacerdotibus fulgeat, & lucerna eorum sit semper accensa: tu imple officium tuum, comple mandatum Dei, erga obsequia sacerdotum. Quod si forte suscepisti à te, quæ necessaria sunt, & sic non quasi auaritiam, sed quasi benedictionem, illi neglexerint eruditioni operam dare, & verbo Dei vacare, & in lege Dei meditari die ac nocti ipsi videbunt quo modo pro animabus vestris reddat Domino rationem.

* 6. Terraiana. Ex Raymundi Marliani alphabetica descriptione veterum Galliæ locorum, Populorum, Vrbium &c. eorum maximè, quæ apud Oxfarem in Commentarijs sunt; & apud Cornelium Tacitum. Morini, populi sunt inter Belgas, Atrebatis, Ambianis, Nerujs, Oceanoque mari finitimi, à quibus breuissimus in Britanniam, nunc Angliam est transiectus. continentes silvas, & paludes habebant. eorum fini-

finibus comprehenditur comitatus, cui nomen est Pontus, ad Abbatiam S. Bertini directo iure pertinens, veteri nomine Ponti; quo illa à plerisque describitur. Ciuitas est Episcopalis, quæ Latine nomen retinet, Gallicè vero Terauana nuncupatur, in prouincia Rhemensi, & regno Francorum sita.

Cæsar lib. 4. belli Gallici. *Ipse, cum omnibus copijs, in Morinos proficiscitur : quod inde erat breuissimus in Britanniam transiectus.*

Ferrur, in Abbatiam S. Bertini Audomaropoli, nulli olim fæminæ ingredi licuisse. *Franciscus Plateanus in suis Antiquit. Galliæ, pag. 199.*

* 7. M. Marulus lib. 4. exempl. cap. 7. edit. Nutij. Audomarum, Tamanensem (Taruianensem legendum puto) Episcopum in verib; Patrem Francicum, in nubibus nudum volutâsse corpus (accepimus) rit, eâ castigatione, voluptatem carni insitam edomarent.

* 8. Memorabile est Diuum istum cæxitatem elegisse.

Cum enim Beatus Autbertus Septimus à S. Vedasto Atrebensis Episcopus mirificâ quadam visione admonitus, ut sacrum B. Vedasti corpus ad locum quemdam alium non longè ab urbe situm transferret, & protinus ad facti illius societatem B. Audomarum Taruennæ Morinorum ea tempestate Episcopum inuitasset, isque licet affecta senectute debilius esset, & cæxitate laboraret, prompto tamen alacriquo animo eò properasset, & in ipsa sacrarum translatione reliquiarum, amissum lumen Vedasti meritis recepisset ; ille nihilominus illud præ lumine mentis, quo mirabiliter vigebat, paruipendens iterum amittere voluit, atque pristinam oculorum cæxitatem à Deo impetravit. *Alquinus in vita S. Vedasti apud Surium 6. Febrary.*

Dice.

Dicebat cæcus ille Euang. Domine, ut videam! hic noster Othomarus, Domine, ne videam!

Intrat sc. mors per fenestras persæpè.

Et impediunt oculi isti, internorum liberum sum, & solidam contemplationem.

Cum cæcutit Iacob, tunc maxime est Israel. id videns Deum.

Et multa sunt in vita, quæ videre molestum est, videre bene esse malis ciuibus, optimis pessimè.

Hinc Cic. lib. 9. epp. famili. ep. 2. Denique plenissim qui sufficaretur, & qui fortasse me non esset optimè, prætaret me id circò discedere (Româ scilicet) quod quoslibet homines oculi mei ferre non possent.

Idem lib. 2. epp. fam. ep. 16. Nōsti non modo stomachi mei, cuius tu similem quondam habebas, sed etiam oculorum, in hominum insolentium indignitate, folidum.

Ibid. Incurrit hec nostra Laurus (quæ scilicet post victoriam præferebatur Ciceroni, falcibus inserta) non solum in oculos, sed iam et iam in voculas malevolorum.

Quo modo oculum, qui te scandalisat, erui proponere oporteat, vide loci ipsius tractatores.

DOMI-